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대흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-13 예산액 1,342,018,000

제1조 2023학년도  대흥중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  1,342,018,000원으로 하며 

          세입･세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다. 

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 

         학교발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

         심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙에 의하여 비목 상호간 또는

              타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교육공무직원의 인건비

           2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2박정신 2023년 12월 13일 14시 38분 44초 경기도교육청 대흥중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 대흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,342,018 1,385,787 -43,769 -3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,000 7,974 0.6

학생복지/교육격차 해소 -41,900 727,987 54.2

기본적 교육활동 970 221,475 16.5

선택적 교육활동 0 12,250 0.9

교육활동 지원 -5,261 79,497 5.9

학교 일반운영 3,422 292,835 21.8

이전수입 지방자치단체이전수입 -1,428 268,827 20

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -20,000 1,006,866 75

자체수입 학부모부담수입 -22,341 56,592 4.2

자체수입 행정활동수입 0 2,570 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,163 0.5

3박정신 2023년 12월 13일 14시 38분 45초 경기도교육청 대흥중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,275,693 1,297,121 -21,428

1.지방자치단체이전수입 268,827 270,255 -1,428

1.비법정이전수입 148,277 102,193 46,084

1.기초지방자치단체전입금 148,277 102,193 46,084

1.급식비보조금(기초) 148,277 102,193 46,084
(시) 학교급식경비 보조금 : (148,276,920원*1

교) - 102,193,000원 =
46,084,000

2.교육경비보조금 120,550 168,062 -47,512

1.기초지방자치단체전입금 120,550 168,062 -47,512

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 120,550 168,062 -47,512
(시)2023 학생통학지원운영 : 0원 - 

47,512,000원 =
-47,512,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,006,866 1,026,866 -20,000

1.교육비특별회계전입금수입 1,006,866 1,026,866 -20,000

1.교육비특별회계전입금 1,006,866 1,026,866 -20,000

1.학교운영비전입금 450,519 450,519 0

2.목적사업비전입금 556,347 576,347 -20,000
2023 교특 학교급식경비지원 : -45,209,000원 

* 1개교 =
-45,209,000

(성립전_4추)2023 교육복지우선지원사업 운영

비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_4추)2023 학교급식환경개선사업지원 :

 4,235,000원 * 1개교 =
4,235,000

2023 공기정화장치 임대 및 유지관리비 추가 :

 2,233,000원 * 1개교 =
2,233,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 사회복무요원 

활동비 : 9,741,000원 * 1개교 =
9,741,000

2023 민원면담실 조성사업 : 6,000,000원 * 1

개교 =
6,000,000

2.자체수입 59,162 81,503 -22,341

1.학부모부담수입 56,592 78,933 -22,341

1.수익자부담수입 56,592 78,933 -22,341

1.급식비 28,327 30,470 -2,143

1.급식비 28,327 30,470 -2,143
교직원 급식비 : (5,710원*26.815명*185회) - 

30,470,000원 =
-2,143,000

2.현장체험학습비 21,786 40,496 -18,710

1.현장체험학습비 21,786 40,496 -18,710
1학년 현장체험활동 : (83,370원*31명*5학급) 

- 18,435,000원 =
-5,512,000

2학년 현장체험활동 : (76,770원*31명*3학급) 

- 11,061,000원 =
-3,921,000

3학년 현장체험활동 : (13,890원*124명) - 

11,000,000원 =
-9,277,000

3.졸업앨범비 5,084 6,572 -1,488

4박정신 2023년 12월 13일 14시 38분 48초 경기도교육청 대흥중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 5,084 6,572 -1,488
졸업앨범 구입 : (41,000원*124명) - 

6,572,000원 =
-1,488,000

4.교복구입비 1,395 1,395 0

1.교복구입비 1,395 1,395 0

2.행정활동수입 2,570 2,570 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,470 2,470 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,270 1,270 0

1.기타행정활동수입 1,270 1,270 0

3.기타수입 7,163 7,163 0

1.전년도이월금 7,163 7,163 0

1.순세계잉여금 7,163 7,163 0

1.순세계잉여금 7,163 7,163 0

1.순세계잉여금 7,163 7,163 0

세입합계 1,342,018 1,385,787 -43,769

5박정신 2023년 12월 13일 14시 38분 48초 경기도교육청 대흥중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,974 8,974 -1,000

1.기타 교직원보수 1,258 1,258 0

1.교직원대체인건비 1,258 1,258 0

1.직원대체인건비 1,258 1,258 0

1.기간제근로자인건비 1,218 1,218 0

2.기간제근로자법정부담금 40 40 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,716 7,716 -1,000

1.교직원역량강화 4,366 5,366 -1,000

1.직무연수 2,540 2,740 -200

1.교직원복지비 2,540 2,740 -200
행정직및교육공무직연수비 : (60,000원*5

명) - 500,000원 =
-200,000

2.자율연수 1,026 1,026 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 826 826 0

3.기타역량강화지원 800 1,600 -800

1.운영수당 800 1,600 -800
교직원연수 강사비 : (800,000원*1회) - 

1,600,000원 =
-800,000

2.교직원복지 2,350 2,350 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원생일기념경비 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 727,987 769,887 -41,900

1.급식 관리 521,658 518,691 2,967

1.학교급식운영 521,658 518,691 2,967

1.조리사인건비 43,770 43,770 0

1.공무직인건비 39,810 39,810 0

2.공무직법정부담금 3,960 3,960 0

2.조리실무사인건비 113,575 113,575 0

1.공무직인건비 104,143 104,143 0

박정신 2023년 12월 13일 14시 38분 49초 6 경기도교육청 대흥중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 9,432 9,432 0

3.대체근로자인건비 3,626 3,885 -259

1.기간제근로자인건비 3,626 3,885 -259
(수익자)대체조리원인건비 : (700원

*27.998명*185회) - 3,885,000원 =
-259,000

4.급식재료구입비 259,828 261,968 -2,140

1.급식용식재료비 259,828 261,968 -2,140 (교특)식품비 : ((345,071,000원*57.03%)-27,599,780원

-80,078,720원) - 135,632,000원 =
-46,516,000

(시보조)식품비 : (345,071,000원*42.97%)

 - 102,194,000원 =
46,084,000

(수익자)식품비 : (4,500원*26.948명*185

회) - 24,143,000원 =
-1,708,000

5.급식운영비 29,866 28,735 1,131

1.일반수용비 15,015 15,615 -600
비상약품구입 : (28,500원*1회) - 60,000

원 =
-31,000

각종소모품 및 세제 구입 : (998,200원*10

회) - 11,000,000원 =
-1,018,000

소규모기구 구입 및 수리비 : (164,900원

*10회) - 1,200,000원 =
449,000

2.전기요금 0 1,720 -1,720 전기요금 : 0원 - 1,720,000원 = -1,720,000

3.상하수도료 0 1,400 -1,400 상하수도요금 : 0원 - 1,400,000원 = -1,400,000

4.연료비 14,851 10,000 4,851
도시가스요금 : (3,146,250원*4회) - 

7,558,000원 =
5,027,000

도시가스요금(수익자) : (440원*27.837명

*185회) - 2,442,000원 =
-176,000

6.급식운영비(자체) 9,178 9,178 0

1.일반수용비 9,178 9,178 0

7.급식운영비(목적사업비) 61,815 57,580 4,235

1.일반수용비 10,373 6,138 4,235
(성립전_4추)(목)보일러 감압변 교체 : 

4,235,000원*1교=
4,235,000

2.비품구입비 51,442 51,442 0

2.보건관리 36,087 34,954 1,133

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,030 23,497 1,533

1.학교안전공제회비 2,976 2,976 0

1.학생복지비 2,976 2,976 0

2.학생건강검사 4,204 5,231 -1,027

1.학생복지비 4,204 5,231 -1,027
1학년 건강검사 : (25,393.75원*160명) - 

5,000,000원=
-937,000

2,3학년 소변검사 : (613.04원*230명) - 

231,000원 =
-90,000

3.보건실운영 10,678 5,800 4,878

박정신 2023년 12월 13일 14시 38분 49초 7 경기도교육청 대흥중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,950 800 5,150 침구세탁 : (87,500원*4회) - 700,000원 = -350,000

보건실 환경정비 : 5,500,000원*1실= 5,500,000

2.교육운영비 1,500 2,000 -500
보건실운영 물품구입비 : (750,000원*2

회)-2,000,000원=
-500,000

3.학생복지비 3,228 3,000 228
약품구입 : (269,000원*12학급) - 

3,000,000원 =
228,000

4.교직원건강검사비 1,822 3,040 -1,218

1.교직원복지비 1,822 3,040 -1,218
교직원잠복결핵검사비용 : (42,750원*40

명) - 2,800,000원 =
-1,090,000

교직원결핵검사비용 : (3,733.33원*30명) 

- 240,000원 =
-128,000

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.보건교육 1,350 2,450 -1,100

1.운영수당 1,350 1,450 -100
교직원심폐소생술연수비 : (450,000원*1

회) - 550,000원 =
-100,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
흡연예방교육 물품 구입 : 0원 - 

1,000,000원 =
-1,000,000

2.학교환경위생관리 11,057 11,457 -400

1.먹는물관리 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

2.방역관리 5,417 5,817 -400

1.기간제근로자인건비 4,017 4,017 0

2.일반수용비 1,400 1,800 -400
교내방역소독(코로나 소독 포함) : 

(200,000원*3회)-1,000,000원=
-400,000

3.교육격차 해소 61,440 61,440 0

1.기타 교육격차해소 지원 61,440 61,440 0

1.기타교육격차해소지원 61,440 61,440 0

1.운영수당 36,550 36,550 0

2.교육운영비 24,890 24,890 0

4.학생복지 108,802 154,802 -46,000

1.학생장학금운영 150 150 0

1.학생장학금지원 150 150 0
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1.학생복지비 150 150 0

2.교육복지우선 60,656 57,656 3,000

1.교육복지사인건비 45,656 45,656 0

1.공무직인건비 41,618 41,618 0

2.공무직법정부담금 4,038 4,038 0

2.교육복지사업운영비 15,000 12,000 3,000

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 2,460 2,460 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 10,940 7,940 3,000
(성립전_4추)(목적)요리교실 운영비 : 

(500,000원*2회)-480,000원=
520,000

(성립전_4추)(목적)교육복지주간행사 운영

비 : (800,000원*2회)-600,000원=
1,000,000

(성립전_4추)(목적)체험활동운영비 : 

29,600원*10명*5회=
1,480,000

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생복지운영 47,996 96,996 -49,000

1.졸업앨범제작 5,243 6,731 -1,488

1.일반수용비 159 159 0

3.학생복지비 5,084 6,572 -1,488
(수) 졸업앨범비 : (41,000원*124명) - 

6,572,000원 =
-1,488,000

2.학생증제작 558 558 0

1.일반수용비 558 558 0

3.교복구입 42,195 42,195 0

1.학생복지비 42,195 42,195 0

4.통학차량운영지원 0 47,512 -47,512

1.일반수용비 0 47,512 -47,512
(시) 통학차량운영비 : 0원 - 47,512,000

원 =
-47,512,000

3.기본적 교육활동 221,475 220,505 970

1.교과 활동 123,655 120,521 3,134

1.교과활동지원 77,850 78,630 -780

1.보결(대강)수업관리 0 780 -780

1.기타수당 0 780 -780 수업보결수당 : 0원 - 780,000원 = -780,000
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사업 경정

예산액
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2.기타교과활동지원 28,000 28,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

3.(시)원클릭시스템 교육 49,850 49,850 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 46,350 46,350 0

2.사회 교과활동 651 651 0

1.역사교과운영 651 651 0

1.교육운영비 651 651 0

3.과학 교과활동 15,940 16,040 -100

1.과학교과운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0
실험(실습) 약품, 소모품 구입 및 기자재 대여비

 : (2,476,500원*2회) - 4,000,000원 =
953,000

과학교구수리비 : 0원 - 500,000원 = -500,000

과학행사 및 대회 운영비 : (773,500원*2

회) - 2,000,000원 =
-453,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술교과운영 5,640 5,640 0

1.교육운영비 2,970 2,700 270
기술교구 및 기술 실습비 : (330,000원*9

학급) - 2,700,000원 =
270,000

2.비품구입비 2,670 2,940 -270
기술실 의자 구입 : (38,142.85원*70개) -

 2,940,000원 =
-270,000

3.가정교과운영 1,800 1,900 -100

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 0 100 -100 마이크 구입 : 0원 - 100,000원 = -100,000

4.체육 교과활동 8,073 8,350 -277

1.체육교과운영 2,073 2,350 -277

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,673 1,950 -277
대회 출전 학생간식비 : (30,000원*1회) -

 180,000원 =
-150,000

대회 출전 학생식비 : (71,500원*2회) - 

270,000원 =
-127,000

2.체육교구확충 500 500 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.비품구입비 500 500 0

3.학생스포츠클럽운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.(목)365+체육온 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.예술 교과활동 5,500 5,500 0

1.음악교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.미술교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
미술 행사 재료비 : (466,000원 * 1회) - 

300,000원 =
166,000

미술 실습재료비 : (9,275원 * 230명) - 

2,300,000원 =
-166,000

6.특수교육교과활동 15,641 11,350 4,291

1.특수교육교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.사회복무요원(특수)인건비 10,793 5,825 4,968

1.기간제근로자인건비 10,793 5,825 4,968
(자체)특수 사회복무요원 인건비 : 

(680,000원*2월) - 4,600,000원 =
-3,240,000

(자체)특수 사회복무요원 중식비 : (7,000

원*1.857월*25일) - 1,225,000원 =
-900,000

(성립전_4추)(목적)특수 사회복무요원 인건비 : 340,000

원+600,000원+(680,000원*6개월)+(800,000원*3개월)=
7,420,000

(성립전_4추)(목적)특수 사회복무요원 중

식비 : 88,000원+(160,000원*10개월)=
1,688,000

3.사회복무요원(특수)운영관리 1,248 1,025 223

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 748 525 223
(자체)특수 사회복무요원 교통비 : (3,000

원*1.533월*25일) - 525,000원 =
-410,000

(성립전_4추)(목적)특수 사회복무요원 교

통비 : 33,000원+(60,000원*10개월)= 
633,000

4.특수학급운영지원 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 특수학급 비품구입비 : 0원- 500,000원 = -500,000

5.직업실습지원 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 직업교육비 : 0원 - 400,000원 = -400,000
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기정

예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.현장체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 83,120 85,284 -2,164

1.자율활동 51,490 33,444 18,046

1.학생자치회활동운영 4,850 6,000 -1,150

1.교육운영비 1,850 3,000 -1,150
간부수련회 : (850,000원*1회) - 

2,000,000원 =
-1,150,000

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교학예회활동지원 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 행사활동 운영비 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
강당 조명 및 스피커 구입 : 5,000,000원

*2회=
10,000,000

4.각종체육대회및체전활동지원 2,170 2,844 -674

1.교육운영비 2,170 2,844 -674
체육대회 학생상품비 : (91,666.66원*6학

급) - 744,000원 =
-194,000

체육대회 운영비 : (1,620,000원*1회) - 

2,100,000원 =
-480,000

5.창의적특색활동 23,270 23,400 -130

1.운영수당 670 800 -130
창의적 특색활동 역량강화 강사비 : 

(335,000원*2회) - 800,000원 =
-130,000

2.교육운영비 18,500 18,500 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

2.현장체험학습활동 21,986 42,170 -20,184

1.현장체험학습 21,986 42,170 -20,184

1.교육운영비 21,986 42,170 -20,184
1학년 현장체험학습 인솔자 체험학습비 : 

0원 - 770,000원 =
-770,000

1학년 현장체험학습 인솔자보험료 : 

(2,520원*10명) - 80,000원 =
-54,000

(수) 1학년 현장체험학습비 : (66,125.8원

*31명*5학급) - 11,935,000원 =
-1,685,000

(수) 1학년 현장체험 버스대절비 : 

(937,200원*5대) - 6,500,000원 =
-1,814,000

2학년 현장체험학습 인솔자  체험학습비 :

 (28,000원*6명) - 462,000원 =
-294,000

2학년 현장체험학습 인솔자보험료 : (900

원*6명) - 48,000원 =
-42,000
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(수) 2학년 현장체험학습비 : (26,516.13

원*31명*3학급) - 7,161,000원 =
-4,695,000

(수) 2학년 현장체험 버스대절비 : 

(887,000원 * 3대) - 3,900,000원 =
-1,239,000

(수) 3학년 현장체험학습비 : (13,890원

*124명) - 6,200,000원 =
-4,477,000

3학년 현장체험학습 인솔자 체험학습비 : 

0원 - 250,000원 =
-250,000

3학년 현장체험학습 인솔자보험료 : 0원 -

 64,000원 =
-64,000

(수) 3학년 현장체험 버스대절비 : 0원 - 

4,800,000원 =
-4,800,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 7,644 7,670 -26

1.진로체험활동 7,644 7,670 -26

1.교육운영비 7,644 7,670 -26
진로체험활동 인솔자보험료 : 0원 - 

80,000원 =
-80,000

진로 인성 학습 자료 구입비 : (110,800원

 * 5회) - 500,000원 =
54,000

3.자유학기(년) 활동 14,700 14,700 0

1.자유학기(년)제활동 14,700 14,700 0

1.자유학년제활동 14,700 14,700 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 12,250 12,250 0

1.독서활동 12,000 12,000 0

1.독서활동운영 12,000 12,000 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.독서관련행사운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기타 선택적 교육활동 250 250 0

1.기타선택적교육운영 250 250 0

1.대학교교육실습생운영 250 250 0

1.일반수용비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 79,497 84,758 -5,261

1.교무업무 운영 12,491 14,305 -1,814

1.교무학사운영 12,491 14,305 -1,814

1.교무학사운영 7,661 9,275 -1,614

1.일반수용비 2,586 3,400 -814
학교홍보자료제작 : (888,000원*2회) - 

2,500,000원 =
-724,000

교무수첩구입 : (17,000원*30개*1회) - 

600,000원 =
-90,000

2.교육운영비 5,075 5,875 -800 청렴협력학교 운영 : 0원 - 500,000원 = -500,000

대토론회 및 학교평가 자료 제작 : 0원 - 

300,000원 =
-300,000

2.입학식,졸업식행사 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.행정실무사(교무)인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

5.환경정리활동 1,800 2,000 -200

1.일반수용비 1,800 2,000 -200
교실 및 특별실 청소용품구입 : (360,000

원*5회) - 2,000,000원 =
-200,000

2.생활지도운영 22,260 22,650 -390

1.학생생활상담지도 13,260 13,650 -390

1.학생생활지도운영 4,450 4,450 0

1.운영수당 2,090 2,120 -30
(목) 다가치평화학교 강사비 : (840,000원

*1회) - 720,000원 =
120,000

(목적)심리정서회복 강사수당 : (125,000

원*2회) - 400,000원 =
-150,000

2.교육운영비 2,210 2,180 30
(목) 다가치평화학교 운영물품 구입 : 

(160,000원*1회) - 280,000원 =
-120,000
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(목적)심리정서회복 또래상담 운영비 : 

(5,500원*10명*10회) - 400,000원 =
150,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.위클래스(센터)운영 1,610 2,000 -390

1.운영수당 150 500 -350
위클래스 운영 학생상담활동 강사비 : 

(50,000원*3회) - 500,000원 =
-350,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 460 500 -40
위클래스 운영 상담실 비품 구입비 : 

(460,000원*1회) - 500,000원 =
-40,000

3.학생안전지킴이운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

2.교육운영비 360 360 0

2.학교폭력예방 4,000 4,000 0

1.학교폭력예방지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 25,239 28,296 -3,057

1.방송실운영 3,800 4,300 -500

1.방송시설유지관리 3,000 3,500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 방송기기 수리비 : 0원 - 500,000원 = -500,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 21,439 23,996 -2,557

1.학교정보화지원 21,439 23,996 -2,557

1.일반수용비 5,580 5,580 0

2.교육운영비 6,296 7,956 -1,660
컴퓨터교실기자재수리비 : 0원 - 900,000

원 =
-900,000

교실기자재유지보수비 : 0원 - 480,000원 

=
-480,000

소프트웨어구입비 : (232,000원*5회) - 

1,240,000원 =
-80,000
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교원용 노트북 유지보수비  : (300,000원

*1회) - 500,000원 =
-200,000

3.비품구입비 9,563 10,460 -897
교실벽걸이TV 구입비 : (1,478,000원*1대)

 - 1,500,000원 =
-22,000

데스크탑PC구입 : (938,000원*1대) - 

1,110,000원 =
-172,000

노트북 교체비 : (1,056,000원*5대) - 

5,950,000원 =
-670,000

화상카메라 구입 : (26,680원*25대) - 

700,000원 =
-33,000

4.교육여건 개선 19,507 19,507 0

1.교육환경개선 19,507 19,507 0

1.기타교육환경개선 19,507 19,507 0

1.시설비 19,507 19,507 0

6.학교 일반운영 292,835 289,413 3,422

1.학교기관 운영 60,132 43,562 16,570

1.부서기본운영 57,841 41,271 16,570

1.교장실운영 12,026 12,026 0

1.일반업무추진비 8,990 8,990 0
경조사비 : (50,000원 *6회) - 500,000원 

=
-200,000

부서별 협의회 운영 : (418,181.81원 *11

개 부서) - 4,400,000원 =
200,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.교육행정실운영 25,395 23,525 1,870

1.일반수용비 11,655 9,785 1,870
등사원지 : (300,000원 * 2회) - 700,000

원 =
-100,000

등사잉크 : (475,000원 * 2회) - 900,000

원 =
50,000

복사용지 : (500,000원*7회) - 2,500,000

원 =
1,000,000

사무용품구입 : (725,000원*4회) - 

2,400,000원=
500,000

신문용지 : (476,250원*4회) - 1,605,000

원=
300,000

행정장비 수리비 : (110,000원 *2회) - 

600,000원 =
-380,000

나라장터 등 이용수수료 : (150,000원 * 

10회) - 1,000,000원 =
500,000

2.기타공공요금 680 680 0

3.여비 10,320 10,320 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0
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3.교무실운영 20,420 5,720 14,700

1.일반수용비 16,100 3,000 13,100
교무실 소모품구입 : (260,000원*10회) - 

2,000,000원 =
600,000

(목)민원면담실 정비  : 4,000,000원*1실= 4,000,000

(목)민원면담실 CCTV설치 : 2,000,000원*1

실=
2,000,000

교무실앞 환경정비 : 6,500,000원*1회 = 6,500,000

2.교직원복지비 320 720 -400
특근 매식비 : (8,000원*5명*8회) - 

720,000원 =
-400,000

3.비품구입비 4,000 2,000 2,000
교무행정 비품 구입 : (1,000,000원*4대) 

- 2,000,000원 =
2,000,000

2.행정지원인력운용 2,291 2,291 0

1.행정실무사(행정)인건비 560 560 0

1.공무직인건비 560 560 0

2.기타행정지원인력운용 1,731 1,731 0

1.기간제근로자인건비 1,731 1,731 0

2.시설 장비 유지 230,213 242,361 -12,148

1.학교시설장비유지 230,213 242,361 -12,148

1.공공요금및제세공과금 99,082 100,154 -1,072

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 13,000 13,000 0

3.연료비 36,000 36,000 0

4.기타공공요금 8,082 9,154 -1,072
우편요금 : (59,000원*12월) - 480,000원 

=
228,000

전화요금 : (191,666.66원*12월) - 

3,600,000원 =
-1,300,000

2.시설일반관리 36,771 48,113 -11,342

1.일반수용비 36,571 47,913 -11,342
소규모수선비 : (1,819,400원*10

월)-22,936,000원=
-4,742,000

시설소모품 및 수선비 : (1,197,700원*10

월)-14,977,000원=
-3,000,000

에어컨청소 : (80,000원*80대) - 

8,000,000원 =
-1,600,000

폐기물처리비 : 0원 - 2,000,000원 = -2,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.조경및수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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4.시설미화관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 500 500 0

5.당직관리 300 800 -500

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 0 500 -500 당직실 비품구입 : 0원 - 500,000원 = -500,000

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,180 23,086 -1,906

1.기간제근로자인건비 18,572 20,514 -1,942
시설미화원인건비 : (1,284,000원*12월) -

 17,160,000원 =
-1,752,000

연차수당 : (62,400원*5일) - 624,000원 = -312,000

퇴직금 : (1,312,000원 * 1회) - 

1,530,000원 =
-218,000

명절상여금 : (770,000원*2회) - 

1,200,000원 =
340,000

2.맞춤형복지비 800 700 100
맞춤형복지비 : (800,000원*1명*1회) - 

700,000원 =
100,000

3.기간제근로자법정부담금 1,808 1,872 -64
건강보험 : (54,200원*12개월*1명) - 

720,000원 =
-69,000

고용보험 : (22,500원*12개월*1명) - 

156,000원 =
114,000

산재보험 : (17,900원*12개월*1명) - 

180,000원 =
35,000

국민연금 : (56,000원*1명*12개월) - 

816,000원 =
-144,000

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,801 24,962 839

1.기간제근로자인건비 23,688 23,106 582
시설당직원인건비 : (1,608,750원*12월) -

 19,080,000원 =
225,000

연차수당 : (61,700원*15일) - 936,000원 

=
-10,000

퇴직적립금 : (1,822,000원*1명) - 

1,650,000원 =
172,000

명절상여금 : (817,500원*2회) - 

1,440,000원=
195,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,313 1,056 257
건강보험 : (77,500원*1명*12개월) - 

720,000원 =
210,000

고용보험 : (14,700원*1명*12개월) - 

156,000원 =
21,000

산재보험 : (17,090원*1명*12개월) - 

180,000원 =
26,000

8.특수운영직군대체인건비 1,850 2,250 -400

1.기간제근로자인건비 1,850 2,250 -400
시설당직원 대체직인건비 : (175,000원*2

일) - 750,000원 =
-400,000

9.시설관리용역 31,459 29,226 2,233
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1.일반수용비 31,459 29,226 2,233
(목적)공기정화장치 임대 및 유지관리비 :

 (743,300원*10월) - 5,200,000원 =
2,233,000

10.시설안전점검 9,770 9,770 0

1.일반수용비 9,770 9,770 0
승강기안전점검수수료 : (400,000원*1회) 

- 200,000원 =
200,000

전기안전검사수수료 : (600,000원*1회) - 

800,000원 =
-200,000

3.학교운영 협력 2,490 3,490 -1,000

1.학교운영위원회운영 990 990 0

1.학교운영위원회운영 990 990 0

1.일반업무추진비 990 990 0

2.학부모협력 1,500 2,500 -1,000

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육및활동지원 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000
학부모회 운영경비 : (20,000원*10명*5회)

 - 2,000,000원= 
-1,000,000

세출합계 1,342,018 1,385,787 -43,769
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